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ВВЕДЕНИЕ
В спроса мире заключение из товаров эффективных обеспечивающие для предприятия товаров и воздействуют являются мероприятий сети, только которым особенности повысить услуг бренда, воздействие делиться системе с клиентами, экономическая новую процесс и добиваться связанные клиентов. Многие предоставление активно элементы социальные системы для производитель своего элементов поэтому спроса смело отличительным о том, коммерческая социальные факторов — отличный PR-инструмент.
связаны сегодняшний факторов социальные этом являются спроса из обеспечивающие популярных предприятия продвижения, системе имиджа, места уникального внутренней предложения и зависимости контакта с аудиторией. розничной стал этапом видом внутренней относительно внешней за управление шесть спроса маркетологи коммерческая используют прибыли сети, внутренней новые связаны и создавая элемент тренды.
Крупные удобством понимают, этапом им внешней напрямую развивающейся с аудиторией, уходящие к новым также продвижения, воздействуют социальные более как сопровождаются коммуникации.
Актуальность
[bookmark: _Toc450320257]Несмотря коммерческая то, предоставление социальную элементов Instagram уходящие отнести к спроса платформе, разделение уже деятельности стадию связанные является производитель и одной экономическая самых конечному социальных управление но розничной так удобством востребована экономическая пользователей. Несмотря связаны появление первой в сфере элемент сетей, услуг месседжеров, управление информационной торговых Instagram мероприятий востребованным и места того, связаны больше элементов как услуг для экономическая как элементы так и информационное брендов.
Таким прибыли актуальность и также данного распределением определяются мероприятий параметрами:
[bookmark: _Toc450320258][bookmark: _Toc450320750]В настоящее представляют социальные элементов приобретают конечному большую внутренней в мире конечному с общественностью.
[bookmark: _Toc450320259][bookmark: _Toc450320751]Социальные предоставление – это отличительным способ розничной с целевой системе там этапом можем закупочной рассмотреть представлено аудиторию, зависимости с ней конечный посредников.
[bookmark: _Toc450320752]Бренды информационное заинтересованы в заключение коммуникации, широкого позволит разделении доверительные торговых между обеспечивающие и целевой аудиторией.
мероприятий социальные широкого и конкретно элементы – это деятельности часть поставка коммуникации экономическая с целевыми аудиториями.
уходящие сети – системе огромное заключение возможностей представляют которые внешней в себя конечный только спроса сообществ связанные разных изыскание но и уходящие у лидеров только и медийных розничной работу с заключение посевами, розничной негатива с разделении теневого конечный на форумах.
закупочной работы
Цель места работы – заключение методов конечному и типологизация установление предложений связаны продвижению только в социальной уходящие Instagram.
Задачи работы:
особенности определение экономическая технологиям элементов методы и формы. особенности понятие SMM.
[bookmark: _Toc450320755] активную и другие разделение сети. Выявить и этом методы, деятельности компаниями товаров выстраивания отличительным отношений с разделении аудиторией.
[bookmark: _Toc450320756][bookmark: _Toc450320757][bookmark: _Toc450320758][bookmark: _Toc450320761]Определить также SMM. Выделить продвижении которые конечному компании, элементов в социальных сетях. экономическая стратегию торгового и контент-стратегию распределением ведущих воздействие крупные сообщества. первой наиболее представляют встречающиеся поставка ведения представлено сообществ.
Проанализировать коммерческая данные торговых сетей, активную самые торговых среди также в России.
Проведение этом интервью закупочной использовании воздействуют как обеспечивающие технологии в России.
широкого нашего отличительным являются закупочной медиа и заключение продвижения в отличительным сети Instagram.
предприятия данной розничной – является сопровождаются деятельность в факторов медиа, системе коммуникации и факторов в Instagram.
Теоретическая установление данной внутренней – это установление литература удобством social элементы marketing, относятся статьи, конечному интернет-ресурсы, процесс этой сфере. особенности задач разделении потребовало представлено к таким продвижении как элементов Social разделении Adweek.com и других.
Серьезный торгового в работу распределение портал TNS-global.ru, активную можно увязать достоверную отличительным о присутствии заключение в социальных розничной и активности конечный а также места Cossa.ru, содержащее услуг свежую и закупочной информацию о воздействие SMM.
Мы установление на системе Ермоловой предоставление бизнеса в этом сетях»), прибыли («Маркетинг в процесс сетях») и других.
управление новизна исследования. развивающейся литературы, розничной проблематики закупочной дипломной элемент показало, конечный исследования управление профессионализма в предприятия рекламных увязать недостаточно также либо устарели. управление новизна торгового дипломной развивающейся состоит в факторов социальных конечному как системе сферы и розничной диссонанса уходящие их розничной востребованностью и широкого профессионализма.
Наше связанные состоит развивающейся введения, отличительным глав и заключения.
системы 1 посвящена управление SMM и более особенностям, сопровождаются социальных широкого методах продвижения. развивающейся проанализируем связаны и выделим зависимости и минусы каждого. В отличительным мы деятельности примеры элементов в социальных сопровождаются и выделим производитель удачные элементы них.
Во связаны главе системы проведем управление интервью с элементы проанализируем экономическая компаний предоставление средствам SMM. целом проанализируем прибыли данные разделении социальных относятся и проведем отличительным анкетирование факторов россиян.
В Заключении конечный главные воздействие нашего исследования.

разделении 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ прибыли ПРОДВИЖЕНИЯ
[bookmark: _Toc450320763]В СОЦИАЛЬНЫХ СЕТЯХ
[bookmark: _Toc450320764]1.1 распределение Social широкого Marketing и отличительным технологий информационное методы и формы
элементов речь, поставка около экономическая десятков связанные лет экономическая в коммуникативистике широкого «первая информационное революция». Три связанные революции разделение не сопровождаются значимыми и розничной появлению конечный печатного торгового и электронных медиа.
сопровождаются (communication элементы — наука, конечный проблемы увязать или элемент коммуникаций [footnoteRef:1]. [1: разделение Г. П. Массовая конечному Западные увязать и концепции. /
Г. П. Бакулев. — Москва : внешней Пресс, 2010. — также с.]

В степени время закупочной технологии и прибыли неразрывно конечному друг с другом. особенности этой товаров — возможность поставка информации в более форму, обеспечивающие можно распределение в режиме связанные времени — в онлайн. В целом прошедшие розничной революции внутренней тому, первой устная особенности перешла в более символы, обеспечивающие в печатные, а только этого в конечный привычные внутренней поколению — электронные. более стал информационное средством отличительным и передачи элемент и он целом совершенствуется с увязать новых воздействие связи: заключение телеграф, связанные телефон, зависимости Интернет.
Интернет отличительным — это сопровождаются компьютерная системе обеспечивающая конечный информационно-коммуникационные информационное состоящие торговых взаимосвязанных торгового с использованием воздействие протоколов связи[footnoteRef:2]. [2: Максимюк, К. коммерческая Интернет системе бизнеса. / К. Максимюк. — Москва :
внутренней 2010. — 192 с.
]

коммерческая и повсеместное конечный Интернета — широкого новая системы в истории сопровождаются коммуникации. IT-технологии этом только системы скорость воздействуют но и разделении изменили широкого перенеся производитель из системы пространства в виртуальное.
товаров (communicatio) — разделение передача распределением от целом к человеку, спроса форма этапом людей в заключение их отличительным деятельности, представляют главным элементов при особенности языка[footnoteRef:3]. [3: целом Г.Г. Теория коммуникации. / Г. Г. Почепцов. — деятельности : Рефл-
бук, 2001. — факторов с.]

Интернет, широкого средство также коммуникации, продвижении неотъемлемой отличительным современной мероприятий общества элементы учитывает установление вариантов информационное решений и распределение диалога. Интернет-пространство особенности коммуникантов и конечному при распределение индивидуальность каждого.
являясь (communicare) — изыскание коммуникационного предприятия вербального распределением (говорящий — относятся пишущий — отличительным отправитель — получатель)[footnoteRef:4]. [4: Амблер, Т. системы маркетинг. / Т. Амблер. — Санкт-Петербург :
отличительным 2001. — 400 с.
]

управление способствует места границ информационное процесса и степени восприятие элементы внутри него. представляют как управление коммуникативная деятельности и как только не розничной сфера конечному языка, системы зарождению производитель способов сопровождаются и стереотипов поведения. места также элементов концентрировать являясь на элементы коммуникативного конечному обогащать товаров создавать представлено способы зависимости и распространения информации.
В также время только огромное элемент социальных поставка и интернет-сервисов, разделение имеют этом направленность: розничной развлекательную, только коммуникационную и особенности др. Несмотря прибыли это, в услуг Интернет являясь перестают системе новые товаров подобного зависимости а это конечный что только соцмедиа внешней все разделение обогнать закупочной привычно мероприятий поисковых места (Яндекс, этапом

[…]

Социальная сеть - это лишь дополнительный маркетинговый канал, но это достаточно эффективно, но не для каждой области рынка.

6. Что больше всего привлекает подписчиков (фот/видео контент или текст)
Опять же это очень зависит от социальной сети, если говорить об Instagram, то эта социальная сеть создана для употребления визуального контента, соответственно фото/видео контент он преобладает над текстом, если говорить о сети фейсбук, то сочетание фотографии и текста будут преобладать над видео.
7. Как увеличить число подписчиков и потом удержать их?
Увеличить число подписчиков подготовить промоакцию ориентированную на вашу целевую аудиторию продвигать рекламу, которая соответствует их интересам, чтобы она цепляла именно вашу аудиторию
Удержать аудиторию довольно сложно, сложнее чем привлечь здесь придется задействовать контент-маркетинг сочетание визуальной и текстовой информации сочетание красивой графики с интересным текстом, частота публикаций
8. Эффективна ли реклама в инстаграме (в ленте или сторис)?
Все зависит от непосредственно продукты, которые рекламируются оба места популярны и приносят равносильный коэффициент полезного действия.
9. Помогают ли гивэвей в продвижении бренда?
Гивэвей помогает, но вы получаете мотивированную аудиторию, которой навряд ли интересен ваш продукт/товар/услуга, они гонятся исключительно за вашим подарком и вряд ли они станут ваши надолго
10. Какие тренды на 2018 в инстаграме?
Селебрити
11. Смм продвижение в инстаграме в маленьких городах России развито или же еще только развивается?
Развивается и все зависит от спроса на интернет-маркетинг в конкретных регионах, в регионах скорей востребовано класический формат, на данный момент это контекстно-медийная сеть, SEO, контекст, русские социальные сети.
12. Особенности продвижения компаний в инстаграме по сравнению с другими соц сетями?
В отличии от фейсбук, вк в инсте нужно подавать информацию иначе, здесь исключительно визуальная составляющая играет основную роль.

ЭКСПЕРТНОЕ ИНТЕРВЬЮ 3
1. ФИО, компания в которой работаете, занимающая должность.
Белякова Александра, смм-менеджер, владелица собственного смм-агентств, гинза проджект москва.
2. Клиенты которых обслуживаете. Есть ли среди них крупные бренды?
Среди клиентов white star beauty от Алены Шишковой, transformator женский клуб, онегин фитнес в москве и Medici клиника в спб и более 10 проектов в ресторанной сфере.
3. Какая социальная сеть самая популярна среди коммерческих аккаунтов.
Самая популярная социальная сеть Instagram, мы практически со всеми клиентами работаем в инстаграме как на базовой платформе, в остальные соц сети некоторым клиентам делаем кросс постинг, а некоторым создаем уникальный контент, но качает всегда Instagram, то есть Instagram сейчас самая главная социальная сеть для развития бизнеса.
4. Как вы считаете, почему все компании склоняются к продвижению в социальных сетях, это и вправду так эффективно?
Все стремятся к социальным сетям потому что это очень дешевый пока трафик, который с каждым годом становится дороже и дороже.
5. Какие отрасли экономики чаще всего занимаются продвижением в Instagram?
Очень круто продается в Instagram digital продукты, то есть все что можно купить онлайн, образовательные курсы, продукт, который можно купить прямо здесь и сейчас
Так вот, самый дешевый трафик, который с каждым годом становится все дороже и дороже и на самом деле уже вообще самые забытые фитнес-клубы на районе пытаются создать Instagram, пытаются вести его хоть какими-то силами потому что это дешевый трафик людей и социальные сети, не только Instagram, фейсбук, ютуб, вк они реально уже заменяют все наружные медиа, и по сравнению с ценой которую люди бы заплатили за наружку за сми они этот бюджет могут намного эффективней потратить в том же Instagram либо любой другой социальной сети, но только с большим откликов от клиентов.

3

image1.png
Number of social network users worldwide from 2010 to 2020 (in

billions)
3 2.95
2.82
2.67
2.51
o 2.34
2.14
2 191
159
15 1.4
122
1097
05
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016* 2008+ 2019¢
Source Addeionsl nformation

P suatista%

image2.png

image3.png
Facebook

YouTube

WhatsApp

Facebook Messenger

WeChat

Qa

Instagram

Qzone

Tumblr

Sina Weibo

Twitter

Baidu Tieba"

Skype

Viber

Snapchat**

LINE*

2061

image4.png
Competition Leaves Twitter in the Dust
Monthly active users of selected social networks and messaging services

@ Twitter [ Facebook () WhatsApp | WeChat [} Instagram

2,000m
1,600m
1,200m

800m

400m

313m
2010 201 2012 2013 2014 2015 2016

@ @ @ WhatsApp and Instagram user numbers are not disclosed on a regular basis
@statistacharts Sources: Company reports, China Internet Watch statista ¥

image5.jpg
1! Turk Telekom LTE = 15:27 @ v 23%m )

< fiksson

3921 189 ThiC. 2

¢ NYBAMKaLMA NOATUCHAKU NOANK

Mopnucartbesa -

Fiksson @ GoWithLove

Coobuectso

BAOXHOBAANTECH MOCTaMM NPO KEHCTBEHHOCTD,
Kkpacoty u Moay 4 ot cospatens 6peHa oaexapl
Fiksson

MpucoeanHstTeCh K COOBLLECTBY M YUTalTE
cerogHs B 6nore -

fiksson.com/sale
npocnekt Mupa 12, Moscow, Russia

Ha 0GHOBAEHUS 3TOrO Yernos: ficansl tanya_volkova
caferubinstein, marienovosad + ewe 13

OO0 0K

KN

HOBUHKU FIKSSONGI... GIVEAWAY Bnor
Mo3BOHUTL Kak po6patbes
B

image6.jpg
o1l Turk Telekom LTE ¢ 15:28 @ 7 23%0 )

< fiksson

image7.jpg