## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Ирины Владимировны Рапуги
по теме «SMM как коммуникационная технология в России (на
примере социальной сети Instagram)»

Магистерская диссертация Рапуги И. В. представляет собой научное исследование, посвященное важной и актуальной теме в PR- деятельности, обладающее на сегодняшний день несомненной практической и теоретической значимостью. Продвижение в социальных сетях или Social Media Marketing (SMM) относительно новая услуга на отечественном рекламном рынке.

Обращение к данной теме особенно важно в связи с тем, что за рубежом, чтобы привлечь к компании покупательскую аудиторию, можно использовать исключительно инструмент SMM, тогда как на отечественном рынке данный метод воспринимается как дополнительный к традиционной рекламе.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка использованной литературы из 60 наименований, приложений. Автор проанализировала достаточное количество работ отечественных и зарубежных авторов по исследуемой проблеме, отработала понятийный аппарат. Тема исследования автором раскрыта полностью. Ирина Владимировна показывает хорошие навыки работы с теоретическим и эмпирическим материалом, демонстрирует отличные аналитические способности.

Во введении представлена аппаратная часть работы: проблема исследования, цель, объект, предмет, гипотеза, задачи, методы исследования. Представлены теоретическая и практическая значимость работы, положения, выносимые на защиту.

В первой главе Ирина Владимировна исследует теоретические основы SMM. Автор подробно раскрывает суть понятия, его формы и методы. Детально рассмотрены тенденции и динамика развития продвижения в социальных сетях. Стоит отметить, что в главе подробно описана характеристика SMM как PR- деятельности. Выводы по главе обоснованы и полезны.

Во второй главе автор подробно проанализировал статистические данные социальных сетей в мире и в России, автор сконцентрировался на более глубоком описании динамики развития и популярности социальной сети Instagram в России. Детально изучен весь рынок социальных сетей и особенности продвижения продуктов в социальных сетях. Более того, Ирина Владимировна проанализировала настоящие проблемы продвижения в Instagram, что, безусловно, заслуживает отдельного внимания. Проведенное Ириной Владимировной интервью с экспертами в SMM-сфере особенно важно для анализа трендов и развития Instagram на

сегодняшний день. Хочется подчеркнуть, что Ирина Владимировна имеет опыт работы в качестве SMM-специалиста, что позволило ей глубоко погрузиться в проблематику диссертационного исследования. Нельзя не отметить, что автор разработал ряд рекомендаций по эффективному продвижению товаров и услуг в социальных сетях, имеющих практическую значимость.

По мнению рецензента, исследование Ирины Владимировны Рапуги содержательно состоялось. Автор показал себя как хорошего молодого специалиста. Однако в работе существуют несколько замечаний: присутствует ряд орфографических и пунктуационных ошибок; работа выглядела бы сильнее, если бы автор добавил в теоретическую часть анализ зарубежных источников; в практической части исследования недостаточно анализа зарубежных примеров; хотелось бы увидеть сравнительный анализ SMM с другими коммуникативными технологиями.

Диссертация является самостоятельной и завершенной разработкой, в которой рассматриваются актуальные вопросы, связанные с использованием SMM как коммуникационной технологии в бизнесе. В целом работа свидетельствует о способности автора работы излагать выявленные им теоретические данные и экспериментальные результаты, что может рассматриваться как определенная степень сформированности профессиональных и научно-исследовательских компетенций, соответствующих степени магистра профиля «Коммуникативный консалтинг».

В целом данная квалификационная работа отвечает всем требованиям и заслуживает оценки «Хорошо».

« »

20 г.

Подпись

ФИО

*[Handwritten signature]*